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MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIÖN ASETUS LASERSKANNAUKSEEN PERUSTUVASTA 
PUUTAVARAN KEHYSKUVAMITTAUKSESTA 
 
 
 
Maa- ja metsätalousministeriön päätöksen mukaisesti säädetään 22 päivänä helmikuuta 1991 annetun puuta-
varanmittauslain (364/1991) 17 §:n nojalla: 
 
 

1 § 
 

Soveltamisala 
 

   Tällä asetuksella vahvistetaan puutavaran laserskannaukseen perustuvaa kehyskuvamittausta koskeva mit-
tausmenetelmä.  
 
   Asetusta liitteineen sovelletaan enintään 6,5 metrin pituista puutavaraa sisältävän ajoneuvokuormassa ole-
van puutavaranipun kuorellisen kiintotilavuuden mittaukseen.  
 
 

2 § 
 

Voimaantulosäännös 
 
   Tämä asetus tulee voimaan 1 päivänä lokakuuta 2006.  
 
 
 
 
 
 
Maa- ja metsätalousministeri  Juha Korkeaoja 
 
 
 
 
 
Vanhempi hallitussihteeri  Vilppu Talvitie 
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LIITE 1 
 
LASERSKANNAUKSEEN PERUSTUVA KEHYSKUVAMITTAUS  
 
1. Käyttöalue 

 
Laserskannaukseen perustuvaa kehyskuvamittausta käytetään enintään 6,5 m pitkää puutavaraa si-
sältävän ajoneuvokuormassa olevan nipun kuorellisen kiintotilavuuden mittaukseen. Menetelmää 
voidaan käyttää puutavaran kiintotilavuuden mittauksessa ja kehystilavuuden määrittämisessä 
otantaan perustuvissa mittausmenetelmissä. Menetelmässä käytetään Codator Modus2000(T)  
-mittalaitteistoa tai vastaavaa. Menetelmän hyväksyttävä tarkkuus on ±4 %. 

 
2. Menetelmän sisältö 

 
Ajoneuvokuorman kiintotilavuus mitataan nipuittain tai nipunosittain erityisellä laserskannaus-
järjestelmällä määritetyn kehystilavuuden ja tiiviysprosentin avulla. Järjestelmä koostuu lasers-
kannauslaitteista ja ajoneuvon etenemisnopeuden määrittävästä laitteesta. Tehdasmittaaja määrit-
tää nipun lumisuuden ja tarvittaessa kuoriluokan sekä nipussa olevien eripituisten pölkkyjen si-
jainnin (jäljempänä pölkkyjen sijaintiluokitus), jotka vaikuttavat kiintotilavuuden laskentaan. Ni-
pun kiintotilavuus on kehystilavuuden ja tiiviysprosentin tulo, jota tarkennetaan luvussa 3.2 mai-
nituilla tekijöillä.  

 
3. Mittauksen suoritus 

3.1. Ajoneuvokuorman mittaus laserskannauksella 
 

Puutavara on kuormattava ajoneuvoon mittauskelpoisesti. Ajoneuvossa olevan puutavaran tila-
vuus mitataan nipuittain tai nipunosittain sen ajaessa mittakehikon läpi tasaisella nopeudella (1,0–
3,0 m/s). Laserskannauksella saatavan informaation avulla määritetään laskennassa kehyskuva ja 
tiiviysprosentti. Mittaustiedot tallennetaan järjestelmän tietokoneelle, josta ne siirretään vastaanot-
tojärjestelmään. Siellä tiedot kohdistetaan oikeaan puutavaraerään.  

 

3.2. Tiiviystekijöiden määritys 

3.2.1. Lumisuus 
 

Tehdasmittaaja määrittää silmävaraisesti kunkin puutavaranipun tai -erän tilavuuteen vaikuttavan 
lumisuuden määrän seuraavasti: 
 
Lumisuus ja kuutiovähennys: 
 

Lumeton ±0 % Puutavaranipussa ei ole lunta eikä jäätä. 
Vähäluminen -3 % Puutavaranipussa on vähän lunta ja jäätä. 
Luminen -7 % Puutavaranipussa on lunta ja jäätä. 
Runsasluminen -11 % Puutavaranipussa on runsaasti lunta ja jäätä. 
Erittäin runsas-
luminen 

-17 % Puutavaranipussa on poikkeuksellisen paljon lunta ja 
jäätä. 
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3.2.2. Muut tekijät 
 

Mittaustarkkuuden varmistamiseksi voidaan tarvittaessa käyttää pölkkyjen sijaintiluokitusta ja 
puutavaralajikohtaista kuoriluokitusta. 

 
Nippukohtaista pölkkyjen sijaintiluokitusta on mahdollista käyttää seuraavasti: 

 
Tasaisesti Puutavaranipussa eripituiset pölkyt ovat tasaisesti 

läpi nipun. 
Pituusvaihtelu suuri Ulkovaipalla on pitkiä pölkkyjä ja nipun sisällä ly-

hyitä. 
 

Puutavaralajikohtaista kuoriluokitusta on mahdollista käyttää kuoriutumisen vaikuttaessa puutava-
ranipun tai -erän tilavuuteen. Käytettävä luokitus kertoimineen on tallennettava mahdollisesti 
myöhempää todentamista varten. 

 

3.3. Tilavuuden laskenta 
 

Laserskannaukseen perustuvassa kehyskuvamittauksessa todellinen kuorellinen tilavuus lasketaan 
kehystilavuuden ja tiiviysprosentin perusteella. Järjestelmä laskee tiiviysprosentin sivu- ja ylä-
lasereiden etäisyysmittausinformaation avulla. Ensin järjestelmä määrittää nipun sivuille näkyvien 
pölkkyjen avulla nipun tai osanipun ulkoreunan mukaisen pinta-alan. Järjestelmä arvioi tiiviys-
prosentin nipun ulkopinnan avulla niin, että nippua rajaavan ulkopinnan suhteen lasketaan sekä 
pölkkyjen välisen ilmatilan että pölkkyjen tilavuuksien suhde. Lopullinen tiiviysprosentti on näi-
den osatiiviysprosenttien painotettu keskiarvo, joka on painotettu nippuja rajaavan ulkopinnan 
pinta-alalla.  
 
Nipun tai nipunosan kiintotilavuus on kehystilavuuden ja tiiviysprosentin tulo. Mittauserän kiinto-
tilavuus on erän puutavaranippujen tai nipunosien tilavuuksien summa ja se ilmoitetaan kuutio-
metrin kymmenesosan tarkkuudella (0,1 m3). 
 

3.4. Kuorman tunnistetietojen tallennus  
 
Puutavarantoimittaja luovuttaa tehdasmittaajalle kuormassa olevien eri mittauserien tiedot ja nip-
pukaavion, johon on merkitty mittauserien sijainti kuormassa. Tehdasmittaaja tarkistaa nippukaa-
vion ja kuorman tunnistetietojen oikeellisuuden sekä määrittää nippu- tai eräkohtaisesti luvussa 
3.2 mainitut tekijät, jonka jälkeen hän tallentaa tiedot vastaanottojärjestelmään.  
 

3.5. Puutavaran laadun määritys  
 

Tehdasmittaaja määrittää työ- ja luovutusmittauserässä olevan vajaalaatuisen puutavaran määrän 
silmävaraisesti tai maa- ja metsätalousministeriön vahvistaman laatuositemenetelmän mukaisesti. 
Mittausosapuolten erikseen sopiessa laadun määritys voi perustua otantaan. Tiedot tallennetaan 
vastaanottojärjestelmään.  
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4. Mittaustulosten ja mittalaitteen kontrolli 

 
Vastaanottopaikalle saapuvista kuormista arvotaan mittauksen suorittamisen ja laadun määrityk-
sen sekä niiden tietojen tallennuksen jälkeen satunnaisotannalla kontrollinippuja, joista mitataan 
kuorellinen kiintotilavuus pölkyittäin tai upottamalla sekä määritetään laatu. Tällä tavoin seura-
taan menetelmän tilavuuden ja laadun määrityksen tarkkuutta sekä tehdasmittaajan suorittaman 
lumisuuden, kuoriluokituksen ja pölkkyjen sijaintiluokituksen määrittämisen tarkkuutta. 
 
Tarvittaessa kontrollinippujen mittaustulosten perusteella mittalaitetta on säädettävä tilastomate-
maattisin perustein. Säädöt ja tarkastukset on rekisteröitävä. Lisäksi mittalaitteiden huollon ja kor-
jausten yhteydessä on varmistuttava niiden toimivuudesta.  
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